MUNICIPIO DE IPE

Capital Nacional da Agroecologia®

PROJETO DE LEI N2 068/2022

“Autoriza o Poder Executivo a receber em doagdo areas de
terras urbanas para integrar o sistema viario do Municipio, e
da outras providéncias.”

JOSE MARIO GRAZZIOTIN Prefeito Municipal em Exercicio de Ip&/RS, usando
das atribui¢cdes que lhe sdo conferidas pela Lei Organica Municipal, encaminho a Camara de
Vereadores, para apreciagao e posterior votagao o seguinte Projeto de Lei:

Art. 12 Fica o Poder Executivo autorizado a receber em doacgdo areas de terras
urbanas para integrar o sistema viario do Municipio:

N Via publica, constituida da travessa que liga as Ruas Luiz Augusto
Branco e Professora Maria Anténia Caliari, com drea de 911,00m? (novecentos e onze
metros quadrados), com as seguintes medidas e confrontagdes aproximadas; ao NORTE, por
12,00 metros confrontando com a Rua Professora Maria Anténia Caliari; ao SUL, por 12,00
metros confrontando com a Rua Luiz Augusto Branco; ao LESTE, por 76,45 metros
confrontando com o Lote 308, de propriedade de Claudino Poltronieri; e ao OESTE, por
75,00 metros confrontando com o Lote 260, de propriedade de Antonio Telmo Bernardi
Paim.

Art. 22 O Poder Executivo ndo fica obrigado a implementacdo de
infraestrutura basica de abastecimento de energia elétrica, rede de esgotos e pavimentagdo
nas areas doadas.

Art. 32 As despesas de escrituragao e registro destas doacdes correrdao por
conta do Municipio.

Art. 42 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipé/RS, em 13 de dezembro de 2022.
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PROJETO DE LEI N2 068/2022 — EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhora Presidente, Senhores Vereadores:

Com o presente projeto estamos submetendo a apreciagdo desta Egrégia
Camara de Vereadores, o Projeto de Lei n? 068/2022 que “Autoriza o Poder Executivo a
receber em doagao areas de terras urbanas para integrar o sistema viario do Municipio, e da
outras providéncias”.

O presente Projeto tem o intuito de integrar uma drea de 911,00m?
(novecentos e onze metros quadrados), ao sistema vidrio municipal. Esta via ja é utilizada
pela comunidade aproximadamente quinze anos, por isso, se tem a necessidade de
regularizagdo para de fato ser utilizada como via publica.

A via a ser recebia em Doagdao tem origem nas areas de propriedade de
Antonio Telmo Bernardi Paim e outros, parte do Lote 260, da Quadra 89, matriculado no
Cartorio de Registro de Iméveis de Anténio Prado, CNS 10.160-0, sob o n2 20.071, Livro n? 2
- Registro Geral e na drea de propriedade de Claudino Poltronieri, parte do Lote 308, da
quadra 24, matriculado no Cartério de Registro de Imdveis de Anténio Prado, CNS 10.160-0,
sob o0 n?2 14.603, Livro n2 2 - Registro Geral.

Assim tornando esta via publica, (travessa) ligara as Ruas Luiz Augusto Branco
e Professora Maria Antdnia Caliari, garantindo através da legislacao o livre e permanente a
circulagdo de pessoas e veiculos pelo local.

Cabe ressaltar que o municipio de Ipé ndo ira contrair qualquer tipo de 6nus
relativos a implantagdo de infraestrutura, conforme termo firmado pelo doadores, em que
0s mesmos se comprometem em momento oportuno a custear todas obras de
infraestrutura por conta prépria, bem como, a ndo comercializarem lotes com testadas
voltadas para a via publica em questdo sem projeto aprovado pelo municipio.

Em anexo encaminhamos, memorial descritivo e mapa das areas a serem
recebidas, requerimento e matriculas dos proprietarios.

Por fim, caso aprovado o presente Projeto de Lei, a via publica por iniciativa
do Poder Executivo Municipal atendendo ao pedido de familiares e demais pessoas da
comunidade serd proposto que a mesma seja denominada “Rua Silvino Poltronieri”.

Ante o exposto, ao apresentar este Projeto de Lei a apreciagdo desta Egrégia
Casa Legislativa, e certo de sua aprovagdo, renovamos nossos votos de protesto e elevada
consideragao e aprego.

Gabinete do Prefeito Municipal de Ipé/RS, em 13 de dezembro de 2022.
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JOSE MARIO/GRAZZIOTIN
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCICIO

Excelentissima Senhora
FABIANA DE FATIMA CEMIN
Dignissima Presidente da Cdmara Municipal de Vereadores de Ipé/RS
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GABINETE DO PREFEITO

Rua Frei Casimiro Zaffonato. 1060
Bairro Centro

CEP 95.240-000

Ipé - RS

A'C Prefeito Municipal
Cassiano De Zorzi Caon

REQUERIMENTO

Jorge Luiz Bernardi Paim, brasileiro, motorista, inscrito no CPF n° 435.022.820-15. casaco con
Beatriz Ida Visentin Bernardi, pelo regime da comunhdo universal de bens. residentes ¢
domiciliados na Avenida Presidente Castelo Branco. n° 93. Centro, na cidade de Anténic Prado
RS: ¢ Antonio Telmo Bernardi Paim, brasileiro, motorista, inscrito no CPE n® 194.556.740-68
separado judicialmente. residente e domiciliado na Rua Maria Antonia Cailiari, Centro, na cicade
de Ipé. RS: vem respeitosamente a presenca de Vossa Senhoria informar de sua vontade boa ¢ [
de doar uma fracdo de terras urbanas. parte do imével matriculado no Cartério de Regisiro de
Imoveis dé Antonio Prado, CNS 10.160-0, sob 0 n° 20.071. Livro n° 2 - Registro Geral. par
integrar o sistema viario do municipio com a finalidade especifica de regilarizar a via pablic
existente sobre 0 imével de minha propriedade, com as medidas de largura e comprimento g «
municipio achar conveniente para o local. As custas decorrentes do processo de desmembrarmento
transmissdo da titularidade da referida area. bem como. a implantagdo da irfraestrutura, redes d¢
distribuicdo de agua, energia elétrica, pavimentagdo. redes de esgoto e pluvial ficam de
responsabilidade dos doadores. Os doadores comprometem-se de respeitar a legislagdo, vigente
sobre parcelamento de imoveis urbanos. tanto na esfera municipal conforme Lei 863:2003. quanto ¢
Lei Federal n° 6.766/1979, da mesma maneira que se compromelem a nio desmembrar lotes sem
alvara da Prefeitura Municipal de Ipé ou comercializar lotes que ndo fagam parte de loteamertc-

aprovados pela Prefeitura Municipal de Ipé.

Ipe. 22 de setembro de 2022
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M- 20.071, de 28 de novembro de 2019.-*

IMOVEL: UM TERRENO URBANO, sem benfeitorias, constituido do Lote 260, da guadra 89, sito na Rua
Professora Maria Antonia Caliari na cidade de Ipé, RS, com area de 21.439.00m? {vinte um mil,
guatrocentos e trinta e nove metros quadrados}, com as seguintes medidas e confrontacdes; ao
NORTE. por quatro segmentos de reta descontinuos, o primeiro por 7,50 metros confrontando com o
Lote 2818 de Matheus Marin, o segundo por 52,70 metros confrontando com os Lotes 274,272, 266, 268
e 2790 da guadra 89, o terceiro por 30,62 metros confrontando com iotes 264 e 262 da quadra 89 e o
quarto por 7,0 metros confrontando com a Rua Professora Maria Antonia Caliari; ao SUL, por dois
segmentos de reta descontinuos, o primeiro por 2,50 metros confrontando com a Rua Luiz Augusto
Branco e o segundc por 109,80 metros confrontando com o lote 2894 de Angelina Salvador Lando; ac
LESTE, por dois segmentos de reta continuos, partindo do sul no sentido norte, o primeirc por 103,85
metros e o segundo por 106,01 metros confrontando com Claudine Poltronieri; e ac OESTE, por guatro
segmentos de reta, o primeiro por 107,13 metros confrontando com o Lote 2829 de Rodrigo Colombo, o
segundo por 28,79 metros confrontando com o Lote 2819 de Matheus Marin e com a Rua Luiz Augusto
Branco, o terceiro por 39,40 metros confrontando com o Lote 20 da quadra 88 e com a Rua Luiz Augusto
Branco, o quarto por 6,40 metros confrontando com o Lote 270 da quadra 89 e o quinto por 26,00 metros
confrontando com o Lote 262 da quadra 89.-*

PROPRIETARIOS. 1)Maria da Graga Bernardi Paim, brasileira, do lar, divorciada, inscrita no CPF sob
n°® 851.708.300-68. portadora da carteira de identidade n®° 1021318742, SSP/RS, residente e domiciliada
em Capela Sartc Anténio, no municipio de Ipé, RS, correspondendo-lhe a cota ideal de 5.359 75m
{c.nco mil trezentos e cinguenta e nove metros e setenta e cinco decimetros guadrados); 2)Jorge Luiz
Bernardi Paim, brasileiro, motorista, inscrito nc CPF sob n° 436.022 820-15, CNH/DETRAN/RS n°|
03820010700, casado com Beatriz 1da Visentin Bernardi, pelo regime da comunhao universal de bens, na
vigéncia da Lei 6.515/77, residente e domiciliado em Avenida Presidente Castelo Branco, n°® 83, Bairrol
Centro, no municipio de Antdnio Prado, RS, correspondendo-lhe a cota ideal de 5358 75m? {(cinco mil
fezenios € cinguenta e nove metros e setenta e cinco decimetros quadrados): 3)Antonio Teimo!
Bernardi Paim, brasileiro, motorista, separado judicialmente, inscrito no CPF sob n° 184.556.740-68,
CNH/DETRAN/RS n°® 01752176249, residente e domiciliado na Rua Professora Maria Antonia Caliari, n°
291, Bairro Cento, no municipio de ipé, RS, correspondendo-the 2 cota ideal de 10.719.50m? {dez mil
setecenios e dezenove metros e cinguenta decimetros drados).-*

REGISTRO ANTERIOR: Livro 2-RG da M-4.911, deste SRP/RI. Abertura de Matricula realizada de
acorde com o registro da Escritura Publica de Desmembramento com Compra e Venda, acompanhadj

de mapa, memorial descritivo e ART/CREA-RS n®10330315, arquivados neste Se /RE.-*
Prot.: 58229 (28/11/2018).-*

Emol.: R$20.10. Selo: 0003.03.1900003.04461 - R$2,70 ds.-*

Oficial Registral Titular: (Ms. Marco Antdnio Uberti Gongalves).-* -+

¢

R-1/M-20.071, de 02 de agosto de 2022 -* /

COMPRA E VENDA: Escritura Publica de Compra e Venda, lavrafa no Servigos Notariais e de Registros
de Ipé, RS, no Livro 128 de Transmissdes, Fis. 88/89, sob n® 7.870, em 28/06/2022_-*

TRANSMITENTE: Maria da Graca Bernardi Paim, brasileira, do lar, divorciada, inscrita no CPF sob n°
651.708.300-68, residente e domiciliada na Capela Santo Antdnio, no municipio de ip& RS, neste ato /
representada por seu bastante procurador Antonioc Telmo ardi Paim, CPF: 184.556.740-88.-*
ADQUIRENTES: Telmara Maziero Paim Bernardi, inscrita no CPF sob n® 025 453.640-96, professorae /
seu marido Tiago Melo da Veiga, inscritc no CPF sob n° 014.130.990-33, policial militar, ambos /

brasiieiros, residentes e domiciliados na Rua Luiz Augusto Branco, n® 41 ..na cidade de Ip& RS .-* ]

B!
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GABINETE DO PREFEITO

Rua Frei Casimiro Zaffonato. 1060
Bairro Centro

CEP 95.240-000

Ipé — RS

A/C Prefeito Municipal
Cassiano De Zorzi Caon

REQUERIMENTO

Claudino Poltronieri, brasileiro, aposentado, casado, inscrito no CPF sob o n°
057.993.680-53. morador e residente na Rua Salgado Filho, n° 984, bairro Cristal. na
cidade de Vacaria, RS: vem respeitosamente a presenca de Vossa Senhoria informar de suza
vontade boa e firme de doar uma fragao de terras urbanas, parte do imdvel matriculado ne
Cartério de Registro de Iméveis de Antdnio Prado, CNS 10.160-0. sob o n° 14.603, Livre
n® 2 - Registro Geral, para integrar o sistema viario do municipio com a finalidadc
especifica de regularizar a via pablica existente sobre o imével de minha propriedade. com
as medidas de largura e comprimento que o municipio achar conveniente para o local. As
custas decorrentes do processo de desmembramento, transmissao da titularidade da re ‘eridz

area. bem como, a implantagdo da infraestrutura, redes de distribuicio de agua. energic
elétrica, pavimentagdo, redes de esgoto e pluvial ficam de responsabilidade dos doadores
Os doadores comprometem-se de respeitar a legislagio vigente sobre parcelamento de
imoveis urbanos. tanto na esfera municipal conforme Lei 865/2003, quanto a Lei Federal n®
6.766/1979. da mesma maneira que se comprometem a ndo desmembrar lotes sem o alvars
da Prefeitura Municipal de Ipé ou comercializar lotes que ndo fagam parte de loteamentos

aprovados pela Prefeitura Municipal de Ipé.

Ipé. 22 de setembro de 2022
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Clzudino Poltronieri
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i S 23 12 2009 l 1 14.603 |
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M- 14.603, de 23 de dezembro de 2009 -*

IMOVEL: Um terrenc urbano, sem benfeitorias, sito em Vila Ipé, municipio de Vacaria, RS. ccm a area }
de 7.742m2 (sete mil, setecentos e quarenta e dois metros quadrados). confrontando: com a Estrada
do Vieira, com Carlos Bernardi Neto, com sucessores de Pedro Orlando, Alcides Forest, Emiliano e
Odiler José Zamboni -~

PROPRIETARIO  Claudino Poitronieri, brasileiro, motorista, casado, inscrito no CPF sob n°
057 993.680-53, residente e domiciliado na cidade de Vacaria, RS, na Rua Salgado Filho, n° 984 -*
REGISTRO ANTERIOR: Livro 3-BA., Transcricao 70.516, fls. 75, do Registro de Imoveis de Vacaria, RS -
Requerimento de abertura de matricula datado de 12/11/2008, com a firma reconhecida, arquivado neste

Servigo.-*

Prot.. 36237 (03/12/089).-*

Emol.. R$10.70. Selo: 0003.02.0700007.04195 - R$0.30 rmd.-* /
Oficial Registral Titular: (Marco Anténio Uberti Gongalves).-* _/// -
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MEMORIAL DESCRITIVO

1. Objetivo

O objetivo deste memorial é descrever as Caracteristicas de uma fracdo de
terras urbanas para integrar o sistema viario da cidade de Ipg, RS.

2. Objeto

Uma gleba urbana com area de 911 ;00m?2 (novecentos e onze metros
quadrados), com origem nas areas de propriedade de Antonio Telmo Bernardi
Paim e outros, parte do Lote 260, da Quadra 89, matriculado no Cartdrio de
Registro de Imdveis de Antdnio Prado, CNS 10.1 60-0, sob o n° 20.071, Livro
n° 2 - Registro Geral e na area de propriedade de Claudino Poltronieri, parte
do Lote 308, da quadra 24, matriculado no Cartdrio de Registro de Imdveis
de Antdnio Prado, CNS 10.1 60-0, sob o n° 14.603, Livron° 2 - Registro Geral.

3. Justificativa

A presente integracdo da area de 911,00m2 (novecentos e onze metros
quadrados), ao sistema viario municipal é justificado pela necessidade de
regularizacédo da utilizacéo desta area de terras pela comunidade como via
publica, a pelo menos 15 anos. Tornando publica esta travessa que liga as
Ruas Luiz Augusto Branco e Professora Maria Antonia Caliari sera garantida
por Lei a livre e permanente circulagdo de pessoas e veiculos pelo local. O
municipio de Ipé néo ira contrair qualquer tipo de énus relativos a implantacéo
de infraestrutura, conforme termo firmado pelo doadores, em que 0os mesmos
S€& comprometem em momento oportuno a custear todas obras de
infraestrutura por conta propria, bem como, a nao comercializarem lotes com
testadas voltadas para a via publica em questao sem projeto aprovado pelo
municipio.

4. Descricao da via a ser doada
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metros Quadrados), com as seguintes medidas e confrontacées
aproximadas; ao NORTE, por 12,00 metros confrontando com a Rua

a Rua Luiz Augusto Branco; ao LESTE, por 76,45 metros confrontando com o)
Lote 308, de propriedade de Claudino Poltronieri; e ao OESTE, por 75,00

metros confrontando Ccom o Lote 260, de Propriedade de Antonio Telmo
Bernardi Paim.

5. Denominacio da via

& mesma seja denominada “Rua Silvino Poltronieri”.

Ipé, RS, 06 de dezembro de 2022

n C -RS 146.005-D
Chefe do Dpto. Técnico de Engenharia e Obras
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